
I S T I T U T O C O M P R E N S I V O D I P O R T O V I R O 

Via Cavalier i di Vit torio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO ( RO) 
tel. + 39 0426 - 631742  

emai l:  roic 80600 d@ ist ruzione. i t – web: http:/ /  www. icportoviro.  edu. i t 

1 

 

 

 

Al Sito 

Web All’albo On Line 

All’amministrazione Trasparente  

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
 
Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-VE-2024-7 
Titolo progetto: Rete di Talenti: ridurre i divari, aumentare le opportunità 
CUP: H34D24002330007 

 

Decreto di avvio della procedura di selezione, prioritariamente tra il personale interno all’Istituto 
Comprensivo di Porto Viro, per il reclutamento di n. 1 figura di Esperto madrelingua inglese e n. 1 figura di 
Docente Tutor in possesso della certificazione linguistica (di livello pari o superiore a C1, secondo il QCFR), 
finalizzata alla realizzazione di n. 1 modulo di cui all’Avviso pubblico: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 
ESO4.6.A1.C,ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
        VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

  VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle   

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come modificato dalle 

disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare: 

VISTI gli articoli: 15, 16,17, l’All. I.2;  

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di 

ISTITUTO COMPRENSIVO PORTO VIRO - C.F. 90009680290 C.M. ROIC80600D - AB082KP - Istituto comprensivo di Porto Viro

Prot. 0001952/U del 27/03/2025 08:33

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



I S T I T U T O C O M P R E N S I V O D I P O R T O V I R O 

Via Cavalier i di Vit torio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO ( RO) 
tel. + 39 0426 - 631742  

emai l:  roic 80600 d@ ist ruzione. i t – web: http:/ /  www. icportoviro.  edu. i t 

2 

 

 

attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti 

aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 

di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli 

altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

        VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
        Ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTI gli interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito Avviso Prot. 

136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

VISTA la candidatura presentata in data 06/11/2024; 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso 

pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a questo Istituto il finanziamento 

di € 48.480,00; 

VISTE le Istruzioni operative per la realizzazione del progetto; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti prot. n. 10 del 30.10.2024 di approvazione del progetto 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 49 nella seduta del 24/10/2024 di approvazione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale E.F. 2025 n. 11 del 20.01.2025 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 380 del 21/01/2025; 

VISTA l’azione di Disseminazione prot. n. 627 del 31.01.2025; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al reclutamento di n. 1 figura di Esperto 

madrelingua inglese e n. 1 figura di Docente Tutor in possesso della certificazione linguistica (di livello pari o 

superiore a C1 secondo il QCFR) finalizzate alla realizzazione di n. 1 modulo di cui all’Avviso pubblico: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C,ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; e precisamente il 

modulo “Unlock your English: scopri e potenzia l’inglese”, sotto-azione A1.B – Progetto: ESO4.6.A1.B-

FSEPN-VE-2024-7 per n.60 ore destinate all’Esperto madrelingua inglese e n.60 ore al Tutor; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o in 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 

per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2003-01-16%3B3~art11
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2003-01-16%3B3~art11


I S T I T U T O C O M P R E N S I V O D I P O R T O V I R O 

Via Cavalier i di Vit torio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO ( RO) 
tel. + 39 0426 - 631742  

emai l:  roic 80600 d@ ist ruzione. i t – web: http:/ /  www. icportoviro.  edu. i t 

3 

 

 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto 

di lavoro autonomo; 

VISTO il Regolamento di reclutamento di esperti approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 08/06/2023; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Massimiliano Beltrame, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

Responsabile del Procedimento in relazione alla procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti Legge 

n. 241/1990, come da nomina RUP prot. 1569 del 30/01/2025; 

VISTO l’art. 6-bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del 

Procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento individuato non versa in nessuna ipotesi di conflitto di 

interessi, anche potenziale, rispetto alla procedura di selezione in oggetto ed ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, nell’attuale versione Terzo 

aggiornamento Dicembre 2024, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei 

ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 

coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il programma “PN Scuola 

e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia, in attuazione 

del regolamento (UE) 2021/1060; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o relazionali con 

colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta nell'espletamento delle loro 

attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che consente 

all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi  



I S T I T U T O C O M P R E N S I V O D I P O R T O V I R O 

Via Cavalier i di Vit torio Veneto, 2 – 45014 PORTO VIRO ( RO) 
tel. + 39 0426 - 631742  

emai l:  roic 80600 d@ ist ruzione. i t – web: http:/ /  www. icportoviro.  edu. i t 

4 

 

 

 

 

di ricerca e sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

“Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 
DECRETA 

 
        per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione prioritariamente  tra il personale interno, oppure, in caso di assenza di 

candidature sufficienti a coprire tutti i percorsi necessari previsti dal presente decreto, l’istituzione scolastica 

procederà a valutare eventuali candidature presentate con la seguente priorità: dal personale appartenente ad 

altre istituzioni scolastiche (Collaborazioni Plurime), dal personale appartenente ad altre pubbliche 

amministrazioni e da esperti esterni alla Pubblica Amministrazione, per il reclutamento di n. 1 figura di Esperto 

madrelingua inglese e n. 1 figura Tutor in possesso della certificazione linguistica (C1 o C2 QFCER) finalizzate 

alla realizzazione di n. 1 modulo di cui all’Avviso pubblico: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 

ESO4.6.A1.C,ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 

dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; e precisamente il modulo 

“Unlock your English: scopri e potenzia l’inglese” - sotto-azione A1.B – Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-

VE-2024-7  mediante procedura comparativa di titoli, per un pacchetto di n. 60 ore per il Docente Esperto di 

madrelingua inglese al costo orario di € 70,00 Lordo Stato omnicomprensivo di ogni onere previsto per legge; 

per un totale complessivo di € 4.200,00  e n. 60 ore per il Tutor  in possesso della certificazione linguistica 

(di livello pari o superiore a C1, secondo il QCFR), al costo orario di € 30,00 Lordo Stato omnicomprensivo 

di ogni onere previsto per legge, per un totale complessivo di € 1.800,00; commisurato all’attività 

effettivamente svolta e rendicontata dal soggetto incaricato, fermo restando il raggiungimento degli obiettivi e 

finalità come indicati nel Progetto; per un totate complessivo massimo di €  6.000,00 Lordo Stato. 

 I percorsi per gli alunni coinvolti nel progetto, si svolgeranno in orario extracurricolare, presso la Scuola 

Secondaria di I grado “Pio XII” di Porto Viro; nel periodo dal 09.06.2025 al 28.06.2025; dal lunedì al venerdì – 

dalle ore 9.00 alle ore 15.00. 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della Legge n. 241/1990; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.icportoviro.edu.it/ 

per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

        Il Dirigente Scolastico 
        Massimiliano Beltrame 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

http://www.icportoviro.edu.it/

		2025-03-27T09:28:55+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@13f09b0b[
  nome=Massimiliano
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@450d55fe[
  cognome=Beltrame
]
	Firma Elettronica Avanzata di Massimiliano Beltrame/BLTMSM81L17H620Y




